
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МЕЩАНСКИЙ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

  03 августа 2023 г.        № Р-101 

 
Об утверждении Положения о разъездном 

характере работ муниципальных служащих 

администрации муниципального  

округа Мещанский 

 

На основании Закона города Москвы от 22 октября 2008 года № 50 «О 

муниципальной службе в городе Москве», Совет депутатов муниципального 

округа Мещанский решил: 

1. Утвердить Положение о разъездном характере работ муниципальных 

служащих администрации муниципального округа Мещанский (приложение). 

2. Признать утратившими силу: 

-  решение муниципального Собрания внутригородского муниципального 

образования Мещанское в г. Москве от 22 декабря 2008 г. № Р-114 «Об утверждении 

Положения о разъездном характере работ муниципальных служащих 

муниципалитета внутригородского муниципального образования Мещанское в 

городе Москве»; 

- решение Совета депутатов муниципального округа Мещанский от              03 

марта 2014 г. № Р-30 «О внесении изменений в решение муниципального Собрания 

внутригородского муниципального образования Мещанское в городе Москве от 

22.12.2008 № Р-114». 

 3.    Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального округа Мещанский  http://www.meschane.ru. в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Мещанский Толмачеву Н.С. 

 

 

 

 

Глава муниципального  

округа Мещанский                                                                              Н.С.Толмачева 

 
 

 

 

http://www.meschane.ru/


 

 

                                                                                               Приложение 

                                                                                               к решению Совета депутатов  

                                                                                               муниципального округа Мещанский 

                                                                                               от 03 августа 2023 года № Р-101 

 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о разъездном характере работ муниципальных служащих 

администрации муниципального округа Мещанский 

 

1. Настоящее Положение о разъездном характере работ муниципальных 

служащих администрации муниципального округа Мещанский  (далее – 

муниципальные служащие) разработано в соответствии с Трудовым кодексом 

Российской Федерации, Законом города Москвы от 22.10.2008 № 50                         

«О муниципальной службе в городе Москве» и регламентирует порядок 

компенсации транспортных расходов  муниципальным служащим, работа 

которых имеет разъездной характер. 

2. Разъездной характер имеет работа, которая предполагает наличие 

служебных поездок, а также выполнение которой непосредственно связано с 

перемещениями по району, городу. В соответствии со статьей 166 Трудового 

кодекса Российской Федерации служебные поездки работников, постоянная 

работа которых осуществляется в пути или имеет разъездной характер, 

командировками не признаются. 

3. Муниципальным служащим, имеющим разъездной характер работы, 

компенсируются транспортные расходы, связанные с выполнением ими 

служебных обязанностей. 

Перечень должностей муниципальных служащих, имеющих разъездной 

характер работы, утверждается распоряжением главы администрации 

муниципального округа Мещанский. 

4. Компенсация транспортных расходов осуществляется путем 

предоставления муниципальным служащим, имеющим разъездной характер 

работы,  транспортной смарт-карты без лимита поездок на 90 дней (далее смарт-

карта). 



5. В целях компенсации транспортных расходов муниципальным служащим 

в январе, апреле, июле, октябре  текущего года приобретаются смарт-карты в 

государственном унитарном предприятии города Москвы «Московский 

метрополитен» на основании договора, заключаемого в установленном порядке. 

6. Смарт-карты на право  бесплатного проезда на  всех видах городского 

пассажирского транспорта муниципальным служащим выдаются материально-

ответственному лицу администрации муниципального округа Мещанский в 

порядке, предусмотренном руководителем данного органа. 

7. Подтверждением обоснованности расходов, связанных с разъездами, 

служат: 

- распоряжение с перечнем должностей, предполагающих разъездной 

характер работы. 

 8. В случае, если смарт-карта не предоставляется, муниципальным 

служащим возмещаются транспортные затраты в связи с исполнением 

служебных обязанностей в виде компенсационных денежных выплат. При 

этом стоимость проезда должна подтверждаться билетами на 

соответствующий вид транспорта. 

 9. Компенсационные выплаты, предусмотренные для возмещения 

транспортных расходов, в налоговую базу по налогу на доходы физических 

лиц не включаются (пункт 3 статьи 217 Налогового кодекса Российской 

Федерации). 

 10. Финансирование компенсации транспортных расходов 

муниципальным служащим осуществляется в рамках текущих расходов 

бюджета муниципального округа Мещанский, предусмотренных на 

содержание муниципального округа Мещанский. 

 11. Контроль расходования бюджетных средств в части компенсации 

транспортных расходов муниципальным служащим осуществляется в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

города Москвы, Уставом муниципального округа Мещанский и иными 

муниципальными правовыми актами.                                                               

 


